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DECIZIE Nr.03/2
din l5 decembrie 2023

,,Cu privire la st:rbilirea cotelor
impozitului pe bunurile imobiliare
si impozitului funciar pentru anul2024"

irr confbrnitate cu ritlulVt din Codul fiscal. aprobat prin Legea nr.ll63-xlll din24.04.1997 Legea

pent'. pLrnerea in aplicare a titlului vl din Clodul fiscalnr'.1056-XV din l6 iLrnie 2000. cu moditicdrile 5i

compleiririle ulrerigare: l-egea tinanlelor pr-rblice qi responsabilitalii bLrgetar-llscale nr. l8l din

25.07.2014: art,20 clin t,egia privind finanlele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003; Legea cu privire

lar1atoriasecrgrului publii.garanliiledestatgi recreclitareadestatnr.4lg-XVt din22.12'2006.l'egea

Republicii MoldovanL.436-XVt art.l4l2lit.,,a"din28.l3.2006,.Privindadministraqiapublic6locala".
avizul conrisiei cle specialitate. Consiliul comunal Tdtdrduca Veche,

DECIDE:
LSe stabilesc si se pun in aplicare pe teritoriulconrunei'I'atdrauca Veche. unndtoarele cote concrete la

inpozitul pe bLrnurile imobiliare gi impozitul l'unciar(anexa nr.l).

2. prczenta clecizie in ternren cle l0 zile ciin c{ata adoptdrii. urmeazd a fl aclusa la cunostinta

corrtribuabililor gi prezentata subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Ser-viciLrlui Fiscal de Stat.

3. primarul co1nunei ISt6rhuca Veche. dna Paunescu Svetlana. va asigura controlul executdrii

prevedgrilor prezetttei decizii.

Pregedintele qedinlei

Crlntrasetlneazd :

SecletaruI ClonsiIirrlui

Paunescu Svetlana

Gutu Lir"rdmila

Data serrndrii--_ Xl. Ul JiJ f
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DECIDE:
LSe stabilesc si se pun in aplicare pe teritoriulcomunei'I'atdrauca Veche. unndtoarele cote concrete la

inrpozitgl pe bLrnLrrile imobiliare 9i impozitgl l'upciar(anexa nr.l).

2. prezenta clecizie in tefnen cle l0 zile clin c{ata adoptdrii. urmeazd a fl acltrsa la cunoStinla

corrtribuabililor si prezentata subdiviziurrilor structurale teritoriale din cadrul SenviciLrlui Fiscal de Stat.

3. primarul co1nunei ldtf,rhuca Veche" dna Paunescu Svetlana. va asigura controlul executdrii

prevedgrilor prezetttei decizii.
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SecletaruI ClonsiIirrlui
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Conform art. 280 al Codului
primlria com unei Titrirduca

Anexu nr, I
lo decizio Consiliului cotn. Tritdrducn Veclte

nr. 03/2 din l5 decenftrie 2023

Fiscalal Republicii Moldova,incepind cu clata cle I ianuarie2021'
Veche Jrune in aplicare urmitoarele cote a impozitului:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii I Cod I Cotele concrete
I economic l

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare

I Pentru bLrnurile imobiliare cu destinatie locativd
(apartanrente gi case de locuit individuale tet'enut'i

af-erente acestor bunuri): pentfu gara.iele qi terenurile
pe care acestea sunt amplasate. loturile intovdrdgilor
oonticole cLl sau fbrd cclnstructii aruplasate pe ele

I I 3240 0.1% din baza impozabild a

bunurilor irnobiliare

2. Terenurile agricole cLl coltstructii amplasate 1le c.le r I ll40 0.3% din baza impozabilS a

bunurilor irnobiliare

L lJunurile irnobiliare crL altd destinatie decit cea

locativa sau agrico16. inclusiv excelttind gara.iele ;i
terenurile pe care' acestea sunt amplasate gi loturile
intovaragirilor pomicole cu sau fhra construcf ii

arlplasatc pe ele.

I 1 3240 0"3% din baza impozabild a
bunurilor imobiliare

Cotele la impozitul pe bunurile imobiliare
Pentru cllclirile, construc{iile, casele de locuit individuale, apartamentele ;i alte incdperi izolate,

inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a construc(iei de 50 '2, qi mai multo rimase nefisate timp
de 3 ani dupi inceputul lucrdrilor de construc{ie neevaluate de citre organele cadastrale in scopu

impozitrlrii
(conform Anexei 2lt Legeo pentru punereoin uplicore o titlului VI ditr Corlulfisctl nr.l056 din

t 6.06.2000)

'l'cre nurile cu dcstinaf ie :tgricola:
I )Toate terenurile. altele decit cele destinate flnetelor

Care au indici cadastrali
t'alr.'rru atr irrclie i .iOniiiiti

1) io.''rt"it..'t.vi,ratffi .t.ilt ; p*r'.r, toi
a) care au indici cadastrali

b)care nu au cadastlal i

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iaztrri"

laculi etc.)
Terenurile din intravilan. inclusiv:
I)terenurile pe care sunt amplasate fbrrdul de

locuinte. loturi cle pe linga domiciliLr (inclLrsiv

terenurile atribLrite de catre autofitatile pLrblice locale
de pe ling[ domiciliu si distribuite in extravilan. din
cauza insuf rcientei de terenLrri in intravilan) in
localitatilc'nrralc

pentru un grad-hectar

pentru un grad'hectar

I I 5 lei pentfu un hectar de

luprqlala awatica

0.75 lei pentru un grad-hectar

1l3l7l

I leu pentru
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U I ter.nr*ie Oesi'tate i'.rt't.p'inOetifot ugti.ote' ittt'
terenuri Iteevaluate de catre organele cadastrale

teritoriale confbrnl valorii estinrate: in orage 9i in

localitatile rurale

Ir,rrpotrtr.rl pe bunurile imobiliare cu altd destinalie

clecit cea locativd sau agricola. inclusiv exceptind

gara.iele gi terenrrrile pe care acestea sLrnt amplasate 9i

loturile irrtovarasirilor potllicclle ctt sau fbri
constrLrclii anrplasate pe ele neevaluate de catre

organe le caclastrale teritof i ale confilt'm valori i

estirttate :e stabile5te dttlli ctttn ul'ttteazd:

a)Pentru persoanele-iuridice si llzice care desfi5oara

activ itate de intreprinzatorl

b)Persoanele flzice. altele decit cele speciticate la

l0 lei pentru 100 mr

a)

r nipiiriii' r 1ie t.,i, n riiiJ iriii,u i r i aie . r',teit i,.'ati'

locariva (apaftarllente si case de locuit individLrale)

din localitatile rtrrale se stabilesc dupd cunl ttt'trteazd:

a)pentru persoanele.iuridice 5i tizice care destbgoard

activ itatea de intrePrinzator:

b) persoanele flzice. altele decit cele specificate la

a)

unde accstea si-ltr inregistlat dorrricilitrl.

inlobiliare persoanelor care sunt

la imobilLrl pe bunuri imobiliare.
Autoritatea pLrblicI locald acorcl6 sctttire la irnpozitLrl pe bunuri

scutite de impozit conlbrnr 4fi.283. all. lit.h) in linrita valorii de 30 000 lei

350 lei pentru I hectaril 3171
Terenurite din extravilan, altelle declt cele

speci{icate l:r pct. 4 neevaluate de citre organaele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate

70 lei pentru I hectarll3r7lTerenurile din extravilan pe care sunt amplasate

cladiri li construcfii, carierile ;i pdminturile
clistruse in urma activiti{ii de producfie'

neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale
conform valorii cstimate

|3220
I I 3230

I t3220

0,3 la sutd din valoarea

contabil6 a bunurilor
imobiliare pe perioada fiscald

0.1 la sutd din costul

bunurilor imobiliare

irlpozitul pentru cladilile 9i constrtrcliile cLr

clestinatie agricold. precum Si pe alte bunuri

imobiliare . cu exceptia celor prevdzute in pct.2 qi

pct.3 neevalLtate de cdtre organele cadastrale

ieritoriale conform valorii estimate" se stabileqte dLrpd

cum ttrmeazn:
a) Pcntrit pcrsoarrele.lLrridice 9i fizice care

tleslhstrat'lt aetir itate de itttt'epIittzlttor:-

PentlLr persoanele fizice. altele decit cele

sneciflcate la lit. a)

0,3 la sutd din valoarea

contabil6 a bunurilor
irnobiliare pe perioada fiscala

0"3 la sut[ din costul

bunurilor imobiliare

0.1 la sutd din valoarea

contabilI a bunurilor
imobiliare pe peroada tlscala

113220
I I 32i0

|3220

|3220

0,1 la suta din valoarea

contabilI a bunttrilor
iniobiliare pe peroada fiscala

1 t3220

Secretar al consili ultti cottr utt:tl Gutu Liutlntila
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